1

关于规范我校自主设置校级研究机构

管理工作的通知

各学院、科研院所、直附属单位：

针对省委巡视组发现的我校有关科研平台、研究机构等

存在的问题，按照边巡边改的要求，学校出台了《聊城大学

自主设置研究机构管理办法》（聊大校发〔2022〕24号）。

根据管理办法要求，结合我校前期出台的《关于做好校级及

以上科研平台、研究（研发）机构整改建设工作的通知》（聊

大校办发〔2021〕3号）文件精神，现就做好我校研究机构

整改和遴选工作通知如下：

一、现有研究机构的整改

1.聊大校办发〔2021〕3号文附件中，对应序号 1至 25

号的校级以上研究机构，不需要重新申报遴选。

2.聊大校办发〔2021〕3 号文附件中，对应序号 26 至

116号的校级研究机构，根据《聊城大学自主设置研究机构

管理办法》要求，需填报《聊城大学自主设置研究机构建设

项目申请书》，重新申报遴选。

建设项目申请书封页“研究机构名称”一项中，在机构名

称后请用小括号标注机构在聊大校办发〔2021〕3号文里面

的序号，以方便后期处理。

3.对于 2021年 7月 2日（聊大校办发〔2021〕3号发文

2

日期）之后成立的校级研究机构，需补交《聊城大学自主设

置研究机构建设项目申请书》。

以上 2、3 条款中的现有校级研究机构将申报材料于

2022年 4月 28日前报送发展规划与学科建设处，逾期不报

视为放弃，自动撤销。

二、拟新设立研究机构的申报

拟新设立的校级研究机构，根据《聊城大学自主设置研

究机构管理办法》要求，拟建研究机构负责人填写《聊城大

学自主设置研究机构建设项目申请书》，经依托建设单位论

证通过后，将建设方案和建设项目申请书提交至发展规划与

学科建设处。发展规划与学科建设处随时受理立项申请。

三、注意事项

1. 申请书下载地址：发展规划与学科建设处网站

2. 申请书报送：报送纸质申请书 5份到办公楼 B506

室，电子版发送到 xkjsc@lcu.edu.cn

3. 联系人：杨华庆，电话：8239085

附件：现有现有校级及以上研究机构一览表

发展规划与学科建设处

2022年 4月 12日

mailto:电子版发送到xkjsc@lcu.edu.cn

3

现有校级及以上研究机构一览表

序

号
机构名称 机构类别 原责任部门 依托单位 新责任部门

1 运河学研究院

（山东省运河文化研究基地）
独立设置科研机构(省部级)

人力资源处、

发展规划与学科

建设处

运河学研究院
发展规划与学科

建设处

2

生物制药研究院（抗体制药协同创新中

心、山东省抗病毒药物工程实验室、

山东省纳米药物与释药系统工程技术研

究中心）

独立设置科研机构(省部级)

人力资源处、

发展规划与学科

建设处

生物制药研究院
发展规划与学科

建设处

3
化学储能与新型电池技术重点实验室

（山东省化学储能与新型电池技术协同

创新中心）

独立设置科研机构(省部级)

人力资源处、

发展规划与学科

建设处

化学储能与新型电池

技术重点实验室

发展规划与学科

建设处

4 光通信科学与技术重点实验室

(山东省光通信工程技术研究中心)
独立设置科研机构(省部级)

人力资源处、

发展规划与学科

建设处

光通信科学与技术重

点实验室

发展规划与学科

建设处

5 鲁迅与中国现代文学文化研究中心 省部厅局科研平台(省部级)
发展规划与学科

建设处
文学院

发展规划与学科

建设处

6 山东特色文献与传统文化“双创”研究

协同创新中心
省部厅局科研平台(省部级)

发展规划与学科

建设处
文学院

发展规划与学科

建设处

7 国家体育总局体育文化发展研究中心

体育文化研究基地
省部厅局科研平台(省部级)

发展规划与学科

建设处
体育学院

发展规划与学科

建设处

4

8 “民间美术资源保护与研发”重点实验

室
省部厅局科研平台(省部级)

发展规划与学科

建设处
美术与设计学院

发展规划与学科

建设处

9 全国曲艺理论学术研究基地（曲艺艺术

研究中心）
省部厅局科研平台

发展规划与学科

建设处
音乐与舞蹈学院

发展规划与学科

建设处

10 太平洋岛国研究中心 国家级科研平台
发展规划与学科

建设处
历史文化与旅游学院

发展规划与学科

建设处

11 高等教育治理与发展研究中心（高等教

育研究院）
省部厅局科研平台(省部级)

发展规划与学科

建设处
高等教育研究院

发展规划与学科

建设处

12 大数据智能分析与优化控制实验室 省部厅局科研平台(省部级)
发展规划与学科

建设处

数学科学学院、

计算机学院

发展规划与学科

建设处

13 药物分子设计与高端制剂实验室 省部厅局科研平台(省部级)
发展规划与学科

建设处
药学院

发展规划与学科

建设处

14
驴产业科技协同创新中心（山东省黑毛

驴高效繁育与健康养殖工程技术研究中

心、聊城毛驴高效繁育与生态饲养研究

院）

省部厅局科研平台(省部级)
发展规划与学科

建设处
农学院

发展规划与学科

建设处

15 山东省产业升级与经济协同发展软科学

研究基地
省部厅局科研平台(省部级)

发展规划与学科

建设处
商学院

发展规划与学科

建设处

16 生态环境保育与生物资源创新利用实验

室
省部厅局科研平台(省部级)

发展规划与学科

建设处

生命科学学院、地理

与环境学院、农学院

发展规划与学科

建设处

17 聊城大学简帛学研究中心 省部厅局科研平台(省部级)
发展规划与学科

建设处
文学院

发展规划与学科

建设处

18 山东省世界社会主义共产主义运动研究

基地
省部厅局科研平台(省部级)

发展规划与学科

建设处
政治与公共管理学院

发展规划与学科

建设处

5

19 山东省当代中国哲学研究基地 省部厅局科研平台(省部级)
发展规划与学科

建设处

政治与公共管理学院 发展规划与学科

建设处

20 山东高校反腐倡廉理论教育基地 省部厅局科研平台
发展规划与学科

建设处
政治与公共管理学院

发展规划与学科

建设处

21 山东高校统战工作理论研究基地 省部厅局科研平台
发展规划与学科

建设处
政治与公共管理学院

发展规划与学科

建设处

22 中外社会主义比较研究基地 省部厅局科研平台(省部级)
发展规划与学科

建设处

政治与公共管理学院 发展规划与学科

建设处

23 北冰洋研究中心 省部厅局科研平台(省部级)
发展规划与学科

建设处
外国语学院

发展规划与学科

建设处

24 公益慈善法治研究中心（山东高校慈善

文化研究基地）
省部厅局科研平台

发展规划与学科

建设处
法学院

发展规划与学科

建设处

25 高校舆情研究中心 省部厅局科研平台
发展规划与学科

建设处
马克思主义学院

发展规划与学科

建设处

26 傅斯年研究中心 校级人文社科类科研平台 人文社会科学处 运河学研究院 人文社会科学处

27 岳镇海渎文化研究中心 校级人文社科类科研平台 人文社会科学处 运河学研究院 人文社会科学处

28 运河区域民族融合研究中心 校级人文社科类科研平台 人文社会科学处 运河学研究院 人文社会科学处

29 中国乡村研究院-乡村社会转型与治理

研究中心
校级人文社科类科研平台 人文社会科学处 历史文化与旅游学院 人文社会科学处

6

30 通用技术教育研究所 校级人文社科类科研平台 人文社会科学处 传媒技术学院 人文社会科学处

31 聊城法治建设研究所 校级人文社科类科研平台 人文社会科学处 法学院 人文社会科学处

32 设计艺术研究中心 校级人文社科类科研平台 人文社会科学处 美术与设计学院 人文社会科学处

33 “一带一路”沿线非通用语研究中心 校级人文社科类科研平台 人文社会科学处 外国语学院 人文社会科学处

34 加勒比研究中心 校级人文社科类科研平台 人文社会科学处 政治与公共管理学院 人文社会科学处

35 课程与教学论研究所 校级教育教学类研究平台 人文社会科学处 教育科学学院 人文社会科学处

36 中国乡村研究院-乡村生态振兴研究中

心
校级人文社科类科研平台 人文社会科学处 地理与环境学院 人文社会科学处

37 中国乡村研究院-乡村产业振兴研究中

心
校级人文社科类科研平台 人文社会科学处 农学院 人文社会科学处

38 论语学研究中心 校级人文社科类科研平台 人文社会科学处 政治与公共管理学院 人文社会科学处

39 中国乡村研究院-乡村人才与组织振兴

研究中心
校级人文社科类科研平台 人文社会科学处 政治与公共管理学院 人文社会科学处

40 中国乡村研究院-乡村文化振兴研究中

心
校级人文社科类科研平台 人文社会科学处 美术与设计学院 人文社会科学处

7

41 书画艺术研究院 校级人文社科类科研平台 人文社会科学处 美术与设计学院 人文社会科学处

42 国学院 校级人文社科类科研平台 人文社会科学处 文学院 人文社会科学处

43 二十世纪山东文化研究所 校级人文社科类科研平台 人文社会科学处 文学院 人文社会科学处

44 区域产业质量升级协同创新中心 校级人文社科类科研平台 人文社会科学处 商学院 人文社会科学处

45 聊城发展研究院 校级人文社科类科研平台 人文社会科学处 商学院 人文社会科学处

46 劳动经济研究所 校级人文社科类科研平台 人文社会科学处 商学院 人文社会科学处

47 民生体育发展研究院 校级人文社科类科研平台 人文社会科学处 体育学院 人文社会科学处

48 东夷文化研究中心 校级人文社科类科研平台 人文社会科学处 历史文化与旅游学院 人文社会科学处

49 冀鲁豫边区革命史研究中心 校级人文社科类科研平台 人文社会科学处 马克思主义学院 人文社会科学处

50 孔繁森精神与西部援建研究中心 校级人文社科类科研平台 人文社会科学处 马克思主义学院 人文社会科学处

51 马克思主义理论教育创新发展研究中心 校级人文社科类科研平台 人文社会科学处 马克思主义学院 人文社会科学处

8

52 区域音乐研究所 校级人文社科类科研平台 人文社会科学处 音乐与舞蹈学院 人文社会科学处

53 敏感陶瓷与器件研究所 校级自然科学类科研平台 科学技术处 材料科学与工程学院 科学技术处

54 有色金属材料绿色冶金及深加工研究所 校级自然科学类科研平台 科学技术处 材料科学与工程学院 科学技术处

55 生物医学传感与检测技术研究所 校级自然科学类科研平台 科学技术处 化学化工学院 科学技术处

56 功能有机分子与材料研究所 校级自然科学类科研平台 科学技术处 化学化工学院 科学技术处

57 黄-运区河湖湿地生态环境研究中心 校级自然科学类科研平台 科学技术处 地理与环境学院 科学技术处

58 机器人研究所 校级自然科学类科研平台 科学技术处 机械与汽车工程学院 科学技术处

59 新能源汽车研究所 校级自然科学类科研平台 科学技术处 机械与汽车工程学院 科学技术处

60 知识工程和术语学中法研究中心 校级自然科学类科研平台 科学技术处 计算机学院 科学技术处

61 大数据智能计算与安全研究中心 校级自然科学类科研平台 科学技术处 计算机学院 科学技术处

62 新型建筑工业化研究所 校级自然科学类科研平台 科学技术处 建筑工程学院 科学技术处

9

63 畜禽疾病防控技术研究所 校级自然科学类科研平台 科学技术处 农学院 科学技术处

64 鲁太农作物新品种培养推广中心 校级自然科学类科研平台 科学技术处 农学院 科学技术处

65 基因工程技术研究所 校级自然科学类科研平台 科学技术处 生命科学学院 科学技术处

66 地衣物种与基因生物学研究中心 校级自然科学类科研平台 科学技术处 生命科学学院 科学技术处

67 生物多样性研究中心 校级自然科学类科研平台 科学技术处 生命科学学院 科学技术处

68 矩阵半张量积理论与应用研究中心 校级自然科学类科研平台 科学技术处 数学科学学院 科学技术处

69 鲁西生物医药大数据研究院 校级自然科学类科研平台 科学技术处 数学科学学院 科学技术处

70 系统科学研究中心 校级自然科学类科研平台 科学技术处 数学科学学院 科学技术处

71 光学薄膜与激光技术研究所 校级自然科学类科研平台 科学技术处
物理科学与信息工程

学院
科学技术处

72 新型抗肿瘤药物发现和设计研究中心 校级自然科学类科研平台 科学技术处 药学院 科学技术处

73 聊城有色金属研究院 校地校企共建研发机构 服务社会处 材料科学与工程学院 科学技术处

10

74 聊城市有色金属及金属深加工产业发展

研究院
校地校企共建研发机构 服务社会处 材料科学与工程学院 科学技术处

75 聊城法治建设研究院 校地校企共建研发机构 服务社会处 法学院 人文社会科学处

76 聊城绿色化工产业发展研究院 校地校企共建研发机构 服务社会处 化学化工学院 科学技术处

77 环境资源司法理论研究基地 校地校企共建研发机构 服务社会处 地理与环境学院 科学技术处

78 聊城市高端装备产业研究院 校地校企共建研发机构 服务社会处 机械与汽车工程学院 科学技术处

79 聊城大学卓群汽车部件新材料研发中心 校地校企共建研发机构 服务社会处 材料科学与工程学院 科学技术处

80 聊城碳纤维轻量化协同创新中心 校地校企共建研发机构 服务社会处 材料科学与工程学院 科学技术处

81 国家橡胶助剂工程技术研究中心聊城大

学实验室
校地校企共建研发机构 服务社会处 化学化工学院 科学技术处

82 聊城大学-聊城市环保局共建大气环境

分析与源解析实验室
校地校企共建研发机构 服务社会处 地理与环境学院 科学技术处

83 高分辨率对地观测系统山东聊城数据与

应用中心
校地校企共建研发机构 服务社会处 地理与环境学院 科学技术处

84 聊城大学中通新能源汽车研究院 校地校企共建研发机构 服务社会处 机械与汽车工程学院 科学技术处

11

85 聊城大学鑫泰机器人研究中心 校地校企共建研发机构 服务社会处 机械与汽车工程学院 科学技术处

86 聊城大学农产品智能分选技术协同创新

中心
校地校企共建研发机构 服务社会处 机械与汽车工程学院 科学技术处

87 聊城市工业设计公共服务平台 校地校企共建研发机构 服务社会处 机械与汽车工程学院 科学技术处

88 中国智慧城市研究院 校地校企共建研发机构 服务社会处 计算机学院 科学技术处

89 聊城市新型建筑产业化技术研发中心 校地校企共建研发机构 服务社会处 材料科学与工程学院 科学技术处

90 聊城市 BIM 技术应用研究创新联盟 校地校企共建研发机构 服务社会处 建筑工程学院 科学技术处

91 聊城大学-裕昌集团工程技术与管理研

究中心
校地校企共建研发机构 服务社会处 建筑工程学院 科学技术处

92 聊城市装配式建筑产业技术创新联盟 校地校企共建研发机构 服务社会处 建筑工程学院 科学技术处

93 聊城市智慧城市研究院 校地校企共建研发机构 服务社会处 建筑工程学院 科学技术处

94 聊城市装配式建筑智慧建造与管理重点

实验室
校地校企共建研发机构 服务社会处 建筑工程学院 科学技术处

95 聊城大学-中企微云共建 UI 实验平台 校地校企共建研发机构 服务社会处 美术与设计学院 人文社会科学处

12

96 山东省白羽肉鸡智能养殖工程技术研究

中心
校地校企共建研发机构 服务社会处 农学院 科学技术处

97 聊城市大学农作物种质创新研究院 校地校企共建研发机构 服务社会处 农学院 科学技术处

98 山东省中兽医研究院（聊城） 校地校企共建研发机构 服务社会处 农学院 科学技术处

99 动物疫病联合监测诊断实验中心 校地校企共建研发机构 服务社会处 农学院 科学技术处

100 国家胶类中药工程技术研究中心

聊城大学实验室
校地校企共建研发机构 服务社会处 农学院 科学技术处

101 聊城毛驴高效繁育与生态饲养研究院 校地校企共建研发机构 服务社会处 农学院 科学技术处

102
农业农村部华东地区园艺作物生物学与

种质创制重点实验室聊城大学葡萄科学

研究中心

校地校企共建研发机构 服务社会处 农学院 科学技术处

103 聊城大学风景园林规划设计院 校地校企共建研发机构 服务社会处 农学院 科学技术处

104 聊城发展研究院 校地校企共建研发机构 服务社会处 商学院 人文社会科学处

105 聊城质量发展研究中心 校地校企共建研发机构 服务社会处 商学院 人文社会科学处

106 聊城大学-东阿阿胶研究院 校地校企共建研发机构 服务社会处
农学院、生命科学学

院
科学技术处

13

107 聊城大学正信食品研究所 校地校企共建研发机构 服务社会处 生命科学学院 科学技术处

108 聊城大学-北京北农泰斯特农业技术有

限公司分子育种联合实验室
校地校企共建研发机构 服务社会处 生命科学学院 科学技术处

109 数据科学研究中心 校地校企共建研发机构 服务社会处 数学科学学院 科学技术处

110 聊城市龙舟基地 校地校企共建研发机构 服务社会处 体育学院 人文社会科学处

111 精品课程及相关视频开发中心 教育教学类研究机构 服务社会处 文学院 教务处

112 聊城大学阳谷光电信息工程研究院 校地校企共建研发机构 服务社会处
物理科学与信息工程

学院
科学技术处

113 聊大科创轻型太阳能电池工程中心 校地校企共建研发机构 服务社会处 新型电池研究院 科学技术处

114 山东中泰药业现代药物研究院聊城大学

研究中心
校地校企共建研发机构 服务社会处 药学院 科学技术处

115 特殊儿童音乐康复研究中心 校地校企共建研发机构 服务社会处 音乐与舞蹈学院 人文社会科学处

116 聊城双拥学院 校地校企共建研发机构 服务社会处 政治与公共管理学院 人文社会科学处